Copia di lettere di Sigismondo da Napoli, date in Genoa a li 28 Mazo, hore 14, drizzate al clarissimo Provedador zeneral.

Mercore da matina, a di 24, il Vicerè con il re Christianissimo partirono da un castelo che si chiama Burgo loutano 15 milia da Genoa, et ivi arrivarono a hora del disnare, et lo menorno in Castelo, et li fanno gran guardie di e notte. Et dubitando del popolo di Genoa, li fanno la guardia in tre piazze una bandiera per loco de di et de notte, et heri furon do volte *cum* le arme in mano con quelli de la terra per conto de lo alogiare, tutti a description volendolo, et per questo stanno in gran fastidio. El Vicerè ebbe mandati via heri mattina assai cavali lezieri per sgravar la terra, et hoggi mandarà via alcuna com-

pagnia de fanti. L'Arcone è in Castelo con il Re, et lui andarà in una galera con el Re cum 50 continui et 50 archibusieri et pochi servitori, et andrà in la galea che fu di don Ferrante di Cardona. El Vicerè andrà in quella del Gobbo o in quella di San Zorzi. Et in tutte sono 15 galee et 5 brigantini, et do galee anche hanno reconzà quale erano guaste et le mernerano via, et doi fuste piccole, quale mandano inanti per scorta et al presente sono in alto mar, se cossa alcuna spiasseno, perchè hanno un poeo suspecto, benchè vadano a terra a terra, et a la volta de Pisa et Civitavechia et Roma, et ho inteso che smonterano subito vedando armata alcuna che si scopra in mare, perchè menano poea gente. Dice, anderà fra 5 di se harano bon vento. Heri sera venero 5 pezi di artelaria dil Castello et ne posero 2 in quella galera dil Re et 2 sopra quella dove andarà il Vicerè, et una in quella dove va el signor P..... A...., di la quale è capo lui. Dil partir dicono sarà Luni a di 29, che è dimane; ma credo anderà fin 2 di più in là, perchè ancora non hanno fornito le galee di victuaria quanto li fa di mestiero. Sonovi cerca 3 o 4 legni grossi, quali dicono non anderano via. Qui è fama che in Hispania mori haver preso doi legni grossi, uno il galeone dil Papa, et anche si

2 dice che 30 galere grosse di mori stanno ad uno passo in mare per pigliare il Re quando passa, et anche si parla di Andrea Doria. Di le cose di la Signoria illustrissima, ho dal signor Federico Caraffa, che partito el Vicerè verrà a Milano et marchese di Pescara et vedrano di risolvere questa cosa del si o non, et se si acorda si anderà a la impresa di la Franza certo, se non, a la tornata del Vicerè in queste bande credo faranno guerra con la Signoria. De la tornata del Vicerè sarà fra dui mexi; ma lui pensa più presto perchè deve venir alcuni oratori de l'Imperator in Napoli, et li si consulterano di tutto quello che per le cose de Italia si harà da fare.

Vene in Colegio il reverendissimo domino Marin Grimani patriarca di Aquileia per certa custion ha con soi subditi di la Patria, intervenendo alcuni instrumenti che lui ge havia tolti con dir tieneno malo modo, qual dil Patriarca e ditti subditi è venuti a dolersi a la Signoria et li fo ditto per il Serenissimo non era tempo di far queste novità per causa di ste motion di vilani, et che non si facesse altro per adesso. El qual Patriarca volse usar le sue raxon etc. pur faria

.

Di sier Lorenzo Orio dottor et cavalier, va orator in Anglia, vidi lettere particular, date in Anversa a di 11 Mazo, tenute fin 16, da Malines. Scrive esser molto straco per il longo, laborioso e pericoloso camino facto per fugir la rabbia di questi pessimi vilani sussitadi in la Germania, et di aver fugito di tanta fortuna ringratia il nostro Signor Dio. Et scrive gionse de li a di . . . di l'istante la sera, et la matina si era partito de li il reverendo auditor di camera dil Pontefice destinato al serenissimo re di Anglia, el qual molti giorni avanti de lui si parti de Italia e in camino è stà intertenuto da questi vilani, quali l'hanno svalisato e tenutolo molti giorni pregioni, et si ha seoso cum pagare scudi 1200. Et per non intrar in altra banda de vilani, ha convenuto far la via di Lorena. Scrive, di Anversa a Cales è mia 200, et si convien passar il mar a Doble per andar in Ingilterra, qual è mia 40 di Paris, assai pericoloso mar, si per il mar, come *etiam* perchè francesi hanno armate alcune nave a Bologna distante di Cales miglia 25. Et partendose di Cales si convien andare verso loro miglia 15 per tuor la marea di l'aqua in volta. E vassi con gran pericolo di non esser presi da ditti franeesi. Scrive, gionto li in Anversa ha usato ogni diligentia per saper li apparati dil serenissimo re d'Ingilterra per il passar su la Franza; et è sta informato di bon loco, che venuta la nova di la presa di la Christianissima Maestà, subito esso Re licentiò l'orator francese era de li, poi messe una gravezza a tutto il regno che pagasseno la sexta parte di soi beni eussi mobili come stabeli, et mandò qui in Fiandra a comprar cavali et ne fo comprati 300. Nè altro movimento ha fatto, *imo* quelli dil regno si sono lamentati dicendo non voler pagar, *unde* per questo è iuditio universal che esso Re non passerà su la Franza per hora. Si ha ditto poi che la Maestà Cesarea ha ordinato in Biscaia siano armate nave numero 300. Si tien voy servirse di quele in queste parte di la Fiandra e non per Italia, perchè si l'avesse voleste per l'Italia le arìa fatte armar a Barzelona. Si dice *etiam* l'Imperator non esser risolto di far expedition alcuna; ma che Soa Cesarea Maestà è inclinata più a la pace che a la guerra; à mandato dal serenissimo re di Portogalo per concluder le noze di sua filiola in Soa Cesarea Maestà. Da Lion se intende, il duca de Albania et il signor Renzo essere gionti li a Lion dove li è Madama madre dil re Cristianissimo con monsignor di Vandomo e monsignor di Lutrech e tutti li primi di Paris. Monsignor di Lanson, cugnato dil re Cristianissimo, morite li a Lion